Explanatio sancti Thome

exterminat cremabillia. sic charitas illuminat opera. exa
minar intentione. et omnia virtus exterminat. Jam appa
ret que sit causa huius epistole efficiens: quod paulus quod
notas ibi. Ego. Finalis quod confirmatio quod notata ibi. Cos
firmavi. Que materialis: quod ephesij. quod notata ibi. Cos
luminas eius. Formalis patet in divisione epistole modo
agendi. Hunc epistole premittit glosator prologum suum
argumentum. ubi principaliter doceat. Primo descri
bit eos. Secundo rationem et modum scribendi subdit ibi
Hos collaudat aplus re. Ephesios vero quid scribit
describit a tribus. Primo a regione ephesij sunt asy
ani ab asia minore. Secundo a religione: quod hi accepte
runt verbum veritatis christiane. Tertio a stabilitate: quod
persistunt in fide. Primum respicit patriam. Secundum gra
tiam. Tertium pueritiam. Hos collaudat apostolus
re. Hic subdit etiam rationem et modum scribendi. ubi im
plicat quatuor. Primo scripture rationem. Secundo acto
rem qui est apostolus scribens. Tertio locum a quo scri
bit: quod a roma de carcere. Quarto nuncium per quem scri
bit quod titulum diaconem. ita satis patet.

Dulus apostolus iesu christi
per voluntatem dei omnibus
sanctis qui sunt ephesij: et fide
libus in christo iesu. **G**ratia vo
bis et pax a deo patre nostro domino iesu chri
sto. **B**enedictus deus et pater domini nostri
iesu christi qui benedixit nos in omni bene
dictione spirituali in celestibus in christo.
sicut elegit nos in ipso ante mundi constitu
tionem: ut essemus sancti et immaculati in
conspicere eius in charitate. Qui predesti
nauit nos in adoptione filiorum per iesum chri
sti in ipsum factum propositum voluntatis sue in
laude glorie gratie sue.
Hanc epistolam scribit apostolus ad ephesios. Ephesij
sunt asiani ab asia minore que est pars grecie. hi non fue
runt per apostolum paulum in fide fundati: sed confirmati
Jam enim antea veniret ad eos erant conuersi ut habe
ri potest act. 19. Factum est cum apollo esset corinti re
Post conuersione vero suam et apli confirmationem in fide
de ppterunt nec pseido repererunt. Non ergo repreh
ensione: sed consolatione digni erant. Ideo paulus eis non
increpat: iam: sed consolatoria scribit epistolam. Scri
bit autem ab urbe romae per tunc. Intropio vero eius est eos
In bonis habitus confirmare et ad aliora puocare. No
duis autem agendi patet in divisione epistole. Primo ergo po
nit salutationem in qua suum affectum ad eos demonstrat.
Secondo narrationem in qua eos in bonis habitus confirm
mat ibi. Benedictus deus re. vñq ad quartum capitulum.
Tertio exhortationem in qua eos ad veteriora bona puoc
eat a capitulo quarto usque ad locum illum capitulo. 6. De
cetero fratres confortamini in domino re. Quarto epiele co
clusionem in qua eos ad certamen spouale confortat a lo
co illo. Decetero usque in finem. In salutatione primo pos
nit psonam salutans. Secundo psonam salutans ibi. Sancti
omnibus re. Tertio forma salutationis ibi. **G**ratia vos
bis re. In prima primo nominat psonam ibi. Paulus.
Secundo psonam auctoritatem ibi. Aplus re. Tertio au
toritatem datorum ibi. Per voluntatem dei. Dicit ergo
Paulus aplus. Paulus nomen est humilitatis: aplus

vero nomine dignitas: quod se humillat exaltabit **L**uke
14. et 18. Aples in Christi iesu non satane sicut pseido. 24
Corin. 11. Non est ergo magnus si ministri eius se satanas
ne transfigurant velut ministri iusticie re. Apostolus in Christo
et hoc non mea meritis: sed per voluntatem dei. Contra
est in multa **O**cc. 2. Ipsi regnauerunt et non ex me re.
Sanctis omnibus se: qui sunt ephesij et fidellibus. supple
scribit. **A**el ego paulus scribo sanctis exercitio virtutum
quoad mores. **F**idelibus recitidine cognitionis quo ad
fides. **A**el sanctis id est malorum et pfectis. **F**idelibus id est
minoribus et imperfectis. **F**idelibus in Christo in chris
to non in seculis suis. **G**ratia vobis et pax re. **V**ic suba
ditur salutationis forma in qua implicantur tria. se: donum
quodlibet gratificatio: donum sufficientia ibi. **G**ratia vo
bis et pax. datoris potentia ibi. **A** deo patre. mediatoris
excellencia ibi. **E**n domino iesu Christo. **T**unc enim gratum est
donum quodlibet sufficientis est quod patet quoniam a potestate datur
ut quodlibet a regule vel principe datur. quodlibet per sollemnem nun
cium datur ut per filium. **D**icit ergo. **G**ratias se: iustificatio
nis non nominat: quod cum sit nexus patris et filii intelle
gitur in extremis. vel intelligitur in donis sibi propria
ris quod sunt gratia et pax. **H**einde cum dicit. **B**enedictus
deus re. hic gratias agendo eos in bono confirmat. et hoc
tribus modis. **P**rimo ratione sumpta ex parte Christi a quo
multa bona adepti sunt capitulo illo. **S**ecundum ratione
sumpta ex parte ipsorum qui de preterito statu malo ad bo
num translati sunt capitulo secundo ibi. **E**t vos cum esse
tis mortui re. **T**ertio ratione sumpta ex parte apostoli cuius
ministerio et diligentia in bono statu positi affirmati sunt
capitulo tertio ibi. **D**iuinus per gratiam re. **I**terum prima in
tria dividit. quod primo gratias agendo tangit beneficia ge
neraliter. **S**ecundo beneficia exhibita ipsis apostolis specia
liter ibi. **Q**ue supabundavit in vobis re. **T**ertio bene
ficia exhibita ipsis ephesij specialiter ibi. **I**n quo et vos
cum audissetis re. **B**eneficia vero exhibita generaliter
humano generi tangit sex. **P**rimi benedictionis in cer
titudine future beatitudinis ibi. **B**enedictus re. **S**ecun
dum electionis in ordinata separatione a massa populi
nis ibi. **H**ic enim elegit vos in ipso re. **T**ertium predicationis
in preordinata associatione cum bonis se: cum fili
is adoptionis ibi. **Q**ui predestinavit nos re. **Q**uartus
gratificationis in collatione gratie ibi. **I**n quo gra
tia uit nos re. **Q**uintum redemptionis in liberatione a pe
na id est a diabolis servitute ibi. **I**n quo habemus redi
ctionem re. **S**extum remissionis in deletione culpe ibi.
Remissionem peccatorum re. **C**irca beneficium benedictionis
tangit duo. **P**rimo preconitis quod debet impendi ibi. **B**en
edictus deus re. **S**ecundo beneficium propter quod debet
impendi ibi. **Q**ui benedixit nos re. **D**icit ergo bened
ictus se: a me a vobis et ab alijs se: corde et ore et opere id
est laudatus deus et pater id est ille qui est deus per essentialia
diuinitatis. et pater propter proprietatem generationis. **I**n
cidit autem copulatio non ratione suppositionis. quod idem
est suppositus: sed ratione significationis essentialiter et
relativa. **P**ater in Christi iesu Christi id est filius qui
est dominus noster in divinitatem. iesu Christus in humanita
tem. **Q**ui se: deus benedixit nos in ipso in presenti: **I**n
futuro benedicet in re. **P**onit autem ppteritum per futurum pro
pter certitudinem. **B**enedixit in Christi nos licet nostris meritis
maledicos. **I**n omni benedictione spouali se: quantus ad

in epistolam ad Ephesios I

etiam et quod ad corp^o. **T**unc enim erit corp^o spirituale. 1. cor. 15.
Seminalis corp^o aitale: resurget corp^o spirituale. **B**enedictio
one in qua habita in celestis id est in celo. **E**t hoc in christo
id est per ipsum vel in christo operante. **I**pse enim est qui con-
formabit corpus humilitatis nostre reg. **P**hil. 3. **D**alde
appetenda est benedictio hec. **E**t ratione efficientis: quod
est qui benedicit. **E**t ratione materie qua nos benedicit
Et ratione forme: quod in omni benedictione spirituali benedi-
cit. p. 9. **E**cce sic benedictetur homo qui timet dominum.
Deinde cum dicit. **S**icut elegit nos reg. tangit benefi-
cum electionis: ubi commendat electio ista. quod libera ibi.
Sicut elegit nos in ipso. quod eterna ibi. Ante mundi consti-
tutiones. quod fructuosa ibi. **A**ut estemus reg. quod gratuita ibi
In charitate. **D**icit ergo. Ita benedicter nos non nostris
meritis: sed ex gratia Christi. sicut elegit nos et gratis a mas-
sa perditionis separando. proponit nos in ipso id est
per christum. **A**o. 15. Non vos me elegistis: sed ego elegi
vos reg. **E**t hoc ante mundi constitutionem id est ab eterno
ante quod fieremus. **A**o. 9. **C**um nondum nati fuissent reg.
Elegit in qua non quod sancti essemus: quod nec eramus. sed ad
hoc elegit nos ut essemus? sancti virtutibus et imputati a
vitius. **A**trius enim facit electio secundum duas pates iusticie p. 9.
Declinata a malo et fac bonum. **S**ancti in qua in conspectu eius
id est interius in corde vbi ipse solus cospicit. 1. Reg. 16.
Deus autem intuetur eos. **V**el in conspectu eius id est ut
eum inspicimus: quod visum est tota merces secundum augustinum.
Et hoc fecit non nostris meritis: sed in charitate sua vel
nostra que nos formaliter sacrificat. **D**einde cum dicit. **Q**ui predestinationis reg.
tertium modum gratianum ibi. In id ipsum. **S**exto effectu debitum ibi. In lau-
dem glorie reg. **D**icit ergo. Qui secundum predestinationem nos
id est sola gratia preelecti in adoptionem filiorum id est ut
associaremur cum aliis filiis adoptionis in bonis que ha-
bituri sunt. Ideo dicit in adoptionem filiorum. **A**o. 8. **N**on enim accepisti spiritum servitutis iterum in timore: sed accepisti spiritum adoptionis filiorum. **E**t infra. Adoptiones
filiorum expectantes. **Q**uia vero illud quod fit ignoratur: p. 9.
Ignem hoc oportet fieri: quod nihil consequitur preparationem
alicuius nisi id quod est per naturam suam tale. **I**deo ado-
ptionem filiorum oportet fieri per filium naturalem. et ideo
addit apostolus. Per iesum Christum. **E**t hoc est tertium quod tan-
gitur in isto beneficio secundum mediatorum alii. **A**o. 4. **M**is sit deus filium suum factum ex muliere factum sub lege vi-
eos qui sub lege erant redimeret: ut adoptionem filiorum recipieremus. **E**t hoc in id ipsum id est in quantum ei confor-
matur et in spiritu seruum. 1. **A**o. 3. **V**ideate qualiter charis
tatem dedit nobis deus et filii dei nominemur et sumus.
Et sequitur ibidem. **E**t scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus. **U**bi notandum est quod duplex est similitudo
predestinationis ad filium dei. **Q**uedam imperfecta que est per
gratiam. et dicuntur prima quidem quia solum est
secundum reformationem anime de qua Col. 3. **R**eformamini spi-
ritu mentis vestre et induite nouum hominem reg. **D**eun-
do quod etiam secundum animam habet quandam imperfectionem. **E**x
parte enim cognoscimus ut dicitur. 1. corin. 13. **A**lia vero si
militudo erit perfecta que erit in gloria et quantitate ad co-
pus. **P**hil. 3. **R**eformabit corpus humilitatis nostre con-
figuratum reg. **E**t secundum animam quod cum venerit secundum pfectum
est enacutum quod ex parte est. 1. corin. 13. **E**cce ergo dicit
apostolus quod predestinationis nos in adoptionem filiorum
potest referri ad imperfectam assumptionem filii dei que

habetur in hac vita per gratiam: sed melius est quod referatur
ad perfectam filii dei assumptionem que erit in patria. de
qua adoptione dicitur Ro. 8. **I**n gemiscimus adoptionem
filiorum dei expectantes. **C**ausa predestinationis diuina
non est necessitas ex parte dei: nec debitum ex parte pre-
destinationis: sed magis est secundum propinquum voluntatis
sue. **I**n quo quarto commendatur illud beneficium: quia ex
amore puro pueniens. quod predestinationis secundum rationem per
causa electionis: et dilectionis dilectionem. **D**uplex tam
bius causa huius beneficij immensi assignatur. **U**na efficiens
est quod est simplex dei voluntas ibi. **S**ecundum propinquum vo-
luntatis sue Ro. 9. **C**uius vult misericordia: et quem vult in-
duratur Iac. 1. **C**onstantia enim nos genuit verbo veritas
sue. **A**lia vero causa est finalis que est ut laudemus
et cognoscamus bonitatem dei que nota est ibi. **I**n laude glos-
rie gratie sue. **E**t hoc iterum est a quo commendatur istud ex-
cellens beneficium secundum seruitum sibi conuenientem. **C**ausa
enim diuina predestinationis est voluntas mera dei. fi-
nis vero cognitionis eius bonitatis. **U**nde notandum est
quod dei voluntas nullo modo habet causam: sed est prima
causa omnium. **B**iblio minus tamquam potest ei aliqua ratio
assignari duplicitate. **V**el ex parte voluntatis. et si quem
dam ratio diuina voluntatis est eius bonitas que est ob-
iectum voluntatis diuine et mouet eam. **U**nde ratio, om-
nium eorum que deus vult est diuina bonitas. puer. 16.
Vniuersa propter semetipsum operatus est deus. **E**x par-
te autem voluntatis diuina voluntatis potest esse aliquod
esse creatum: sicut duos vult coronare petrum: quod legitime
certavit. sed hoc non causa volendi: sed est causa quod ita fi-
at. **S**ciendum tamquam est quod effectus sunt ratio voluntatis
diuine ex parte voluntatis: ita secundum et effectus prior sit ratio
voluntatis. sed tamquam cum venitur ad primum esse crumen non po-
test ultra assignari aliqua ratio illius effectus nisi volun-
tas diuina: puta deus vult hominem habere manus et ser-
uat rationem. et hominem habere rationem. quod vult eum esse
hominem. et hominem esse voluit. propter perfectionem vniuer-
si. **E**t quia hic est primus effectus in creatura non potest
assignari aliqua ratio vniuersi ex parte creature: sed ex p-
arte creatoris quod est diuina voluntas. **E**rgo secundum hunc mo-
dum nec predestinationis potest ex parte creature ratio ali-
qua assignari. sed solum ex parte dei. **H**am effectus pre-
destinationis sunt duos secundum gratiam et gloriam. **E**ffectus autem
qui ad gloriam ordinantur potest quidem ex parte voluntatis as-
signari ratio secundum gratiam. puta petrum coronauit quia les-
gittime certauit. et hoc quod fuit firmatus in gratia. sed gra-
tie que est primus effectus non potest aliqua ratio assi-
gnari ex parte dominis quod ratio predestinationis: quia
hoc esset ponere quod principium boni operis sit in homini
ne ex seipso et non per gratiam quod est heres pelagiana
que dicit principium boni operis esse ex parte nostra. **S**ic
ergo patet quod ratio predestinationis est simplex dei volun-
tas. quod dicit apostolus secundum propinquum voluntatis sue.
Cualiter autem intelligatur quod deus omnia facit et vult
propter suam bonitatem. sciendum est quod aliqua operari pro-
pter suum potest intelligi duplicitate. **V**el propter finem
ad ipsendum. sicut infirmus accipit medicinam propter
sanitatem. **V**el propter amorem finis diffundendi sicut me-
dicus operatur propter sanitatem alteri comunicandam.
Deus autem nullo exteriori a se bono indigeret. secundum illud
p. 9. Bonorum meorum non indiges. **E**t ideo cum dicatur
quod deus vult et facit omnia propter bonitatem suam: non
intelligitur quod faciat aliquid propter bonitatem sibi comuni-
candam. sed propter bonitatem in alios diffundendam.
Communicat autem diuina bonitas creature rationali pro-
prie. ut ipsa rationalis creatura eam cognoscatur. **E**t sic
omnia que deus in creaturis rationalibus facit creat ad

Explanatio sancti Thome

laudem et gloria suam. *Si illud Isa. 43.* Omnes qui invocat nomen meum in gloriam meam creavi eum. ut se cognoscat honestatem: et cognoscendo laudet eam. *Et* ideo subdit apostolus: In laudem glorie gratie sue. id est ut cognoscat quantum deus sit laudandus et glorificandus. Non dicit autem in laudem iustitiae. Nam iustitia ibi locum habet ubi inuenient debitu vel etiam redditur. quod autem predelectinatur ad vitam eternam non est debitus ut dictum est. sed gratia pure gratis data. Nec solum videtur glorie sed addit gratie illi gloriose gratie que est gratia in qua ostenditur magnitudo gratie que constituit etiam in magnitudine glorie et in modo dandi. quia nullis meritis precedentibus: sed adhuc immoratis existentibus eam dat. *Unde Io. 5.* Comendat autem deus sua charitatem in nobis. quantum si cum adhuc peccatores essemus christus pro nobis mortuus est *Ecce.* *Et* pars post *Ecce* intimi est: recollectari sumus deo. *Pater* qd p deificationis diuina nulla alia causa est nec esse potest qd simplex dei voluntas. *Qui* pater etiam et diuina voluntatis pdesinans: non est alia ratione et diuina bonitas filii combinatoria.

Lectio secunda.

In qua gratificauit nos in dilecto filio suo in quo habemus redemptionem per sanguinem eius remissionem peccatorum. Secundum diuinitas gratia eius. Dic ponit apostolus quartum beneficium presentis scz gratie. Circa quod facit duo. Primo tangit huius beneficij collationem. Secundo ostendit conserendum modum et conditionem ibi. In quo habemus redemptionem *Ecce.* Dicit ergo primo. Ego dico qd predestinatus sum in adoptionem filiorum in laudem glorie gratie sue. et dico gratiam in qua gratificauit nos *Ecce.* Circa quod sciendum est qd idem est aliquid esse gratum aliqui et esse dilectum ei. Ille enim est mihi gratius quem diliguo. Cum ergo deus dilexerit nos ab eterno nam elegit nos aeterni mundi constitutionem in charitate sicut dictum est. quomodo ergo in tempore gratificauit? Et dicendum est qd illos quos ab eterno in seipso dilexit in tempore: pnt sunt in naturis proprijs gratificat. et illud quidem quod ab eterno est factum non est. quod vero in tempore est fieri dicit. *Unde* dicit hic apostolus. Gratificauit id est gratios fecit qd sumus digni dilectione sua. *Io. 3.* Videat qualiter charitatem derivit nobis deus pater: ut filii dei nominemur et sumus. Confessus autem distingui duplex gratia: scz gratias data que sine meritis datur *Ro. 11.* Si autem gratia iam non est ex operibus: alioquin gratia iam non est gratia. Et gratia gratum faciens nos que nos facit deo gratios et acceptos de qua dicit hic. Notandum est autem qd aliqui diliguntur ppter alium: et aliqui ppter seipso. Cum enim aliquem multum diligendo illum et quicquid ad illum pertinet. nos autem a deo diligimus sed non ppter nosipsos. sed in eo qui per seipsum dilectus est patri. Et ideo apostolus addit. In dilecto filio pro quo scz nos diligit in quantum sumus ei similes. Dilectio enim fundatur super similitudinem. Unde dicit *Ecc. 13.* Omne animal diligit sibi simile. Filius autem est per naturam suam similis patri. Et ideo principaliter et per se dilectus est. et ideo naturaliter et excellentissimo modo est patris dilectus. Nos autem sumus filii p adoptionem in quantum scz sumus conformes filio eius. Et ideo quando participationem diuini amoris habemus. *Io. 3.* Pater diligit filium et omnia dedit in manu eius. qui credit in filium habet vitam eternam. *Col. 1.* Transtulit nos in regnum filii dilectionis sue. *Quo* ininde cum dicit. In quo habemus redemptio-

nem *Ecce.* Ponit modum ipsius. Circa hoc autem duo facit. Quia primo proponit modum ex parte christi. Secundo ex parte dei ibi. Secundum diuinitas gratia eius *Ecce.* Ex parte christi ponit duplum modum. nam xps qd duo nos gratificauit. Sunt enim duo in nobis que repugnant gratificationem diuina. scz peccati macularum pene noxa. Et sic mors repugnat vite. peccatum autem repugnat iusticie ita ut p hoc elongati a dei similitudine deo grati non essemus. Sed qd xpm nos gratificauit. Primo quidem absita pena: et quantum ad hoc dicit qd in xpo habemus redemptionem scz a seruitute peccati. *1 Pe. 1.* Non enim auro et argento redempti es: sed preciolo sanguine *Ecce. apoc. 5.* Redemisti nos deo in sanguine tuo. Secundo dicimus redempti: qd a seruitute in qua ppter peccatum dei liberari sumus: qd moriendo p nobis satifecit deo pater et sic abolita est nostra culpe. *Unde* dicit. In remissionem peccatorum. *Io. 1.* Ecce agnus deezze qui tollit peccata mundi. *Luc. v. 10.* Oportebat xpm pati et religerere a mortuis die tertia predicari in nomine eius penitentiam et remissionem peccatorum. *Modus* autem ex parte dei ponit cum dicit. Secundum diuinitas *Ecce.* Quasi dicat qd deus gratificare nos non solum culpam remisit nobis: sed filium suum dedit qui p nobis satifecit. fuit ex superabundante gratia qua voluit qd hoc honorem humanae nature conseruare: dum quasi p iustitiam homines a seruitute peccati et mortis voluit liberare p mortem filii sui. Et ideo dicit. Secundum diuinitas gratia eius. Quasi dicat. Hoc qd redempti sumus et gratificati sumus p satisfactionem filii eius fuit ex superabundante gratia et misericordia p ut immoratis tribus misericordia et miseratione. *Hoc* autem que dicitur sunt prosequuti sumus p expositionem glorie: que quidem expositor videt extorta: quia idem continetur in uno quod in alio. Nam idem est dictum elegit nos: et predestinavit nos. Et idem dicit p hoc qd dicit. ut essemus sancti et immaculati. Et p hoc qd dicit in adoptionem filiorum. Propterea qd sciendum est qd est consuetudo apostolorum ut cum loquitur in aliqua difficultate quae immediate sequuntur sunt premissorum expositorum. nec est ibi inconculcator verborum: sed expositor. et hunc modum seruat hic apostolus. *Unde* seruat eodem verborum pondere altera a principio dividimus et dicamus qd pars ista. *Benedictus* deus *Ecce.* dividit primo in tres partes. quia aplaus pmo reddit gratiarum actionem ibi. *Benedictus* deus *Ecce.* Secundo recitat omnium beneficiorum simul lassitudinem ibi. Qui benedixit nos in omni benedictione spirituali *Ecce.* Tertio ponit diuinitatem beneficiorum in speciali expressionem ibi. Sicut elegit *Ecce.* Et hec dividit in duas partes. qd primo beneficia distincte exprimitur. Secundo ea exponit ibi. Qui predestinavit nos *Ecce.* Explicat autem beneficia. Primo quantum ad selectionem. Secundo quantum ad ea que sequuntur ibi. Ut essemus sancti *Ecce.* Exponit autem pmo de electione. Ut enim duplex electio. scz presentis iustitiae *Io. 6.* Nonne duodecim vos elegistis et vnum ex vobis diabolus est. Et de hac aplaus non intendit hic. qd ista non fuit ante mundi constitutionem. et ideo statim manifestat de qua intelligit: scz de eterna predestinatione ppter qd dicit. Predestinavit nos *Ecce.* Et qd dicit in xpo scz et xpo essemus similes et conformes p adoptamur in filios. ideo subdit. In adoptionem filiorum p filium xpm. Hoc vero qd dicit. In charitate expavit cu dicit. In qd habemus redemptionem p sanguinem eius. Quasi dicit. Nos habemus *Ecce.* Quod vero dicit. Et immaculati exponit cu dicit. In remissionem peccatorum. Hoc vero qd dicit. In confpectu eius. exponit et cens: In laude glorie gratie sue.

in epistolam ad Ephesios. I.

Lectio tercia.

Enī sapientia et prudentia: ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis sue secundum beneplacitum eius quod proposuit in eo in dispensatione plenitudinis temporum instaurare omnia in Christo que in celis et que in terra sunt in ipso.

Positus beneficiis communiter omnibus collatis: hic apostolus ponit beneficia specialiter apostolis collata. Dicit autem hec pars in duas: quia primo proponit beneficia singulariter apostolis collata. Secundo ostendit causam eorum. ibi. In quo et nos sorte vocati sumus. Circa primam tria facit: quia primo proponit singularia apostolorum beneficia quantitate ad excellentiam sapientie. Secundo quantum ad specialiter revelationem sacramenti abdicandi. ibi. Et non tu facies te. Tercio exponit quod sit illud sacramentum secundum beneplacitum. Dicit ergo primo. Dico quod secundum diuinitas gratiae eius omnes fideles communiter tam vos et nos habemus redemptionem et remissionem peccatorum per sanguinem Christi. que quidem gratia abundauit in nobis. id est abundantius fuit et in aliis. Et quo appareat temeritas illoz ut non dicam error qui aliquos sanctos presumunt comparare apostolis in gratia et gloria. Nam feste enim patet ex verbis istis et apostoli habent gratiam maiorem et aliqui alii sancti post Christum et virginem matrem. Si vero dicat alios sanctos tantum mereri posse quatuor et apostoli meruerunt et per consequens tantam gratiam habere. Dicendum est et bene argueretur si gratia pro meritis paratur quia si ita esset iam non esset gratia ut dicitur. Rom. 11. Et ideo sicut deus preordinauit aliquos sanctos ad maiorem dignitatem ita et abundantioram gratiarum eis infudit sed et Christo homini: quoniam ad unitatem personae assumptum contulit gratiam singularē. Et gloriosam virginem mariam quaz in mare elegit: et quantu ad aliam et quantu ad corpus gratia implevit. Et sic apostolus sicut ad singularē dignitatem vocavit: ita et singularis gracie prouilegio dota sunt propter quod dicit apostolus Rom. 8. Nos ipsi primitias spiritus habentes. Hoc tempore prius et ceteris abundantius. Emerari est ergo aliquis sancti apostolis comparare. Superabundauit ergo gratia dei in apostolis in omni sapientia. Nam apostoli prepositi sunt ecclesie sicut pastores. Iere. 5. Dabo vobis pastores secundum cor meum et presentem vos scientiam et doctrinam. Duo autem spectant ad pastores. scilicet ut sint sublimes in cognitione diuinorum et industris in actione religiosis. Nam subditi instruendi sunt in fine et ad hoc necessaria est sapientia que est cognitio diuinorum et quantu ad hoc dicitur. In omni sapientia. Luce. 21. Ego dabo vobis et sapientiam cui non poterit resistere nec contradicere omnes aduersarii vestri. Item gubernantes sunt subditi in exterioribus et ad hoc necessaria est prudenter. Math. 10. Estote ergo prudentes te. Sic ergo appareat beneficium apostolorum quantu ad excellentiam sapientie. Sequitur eorum beneficium quantu ad excellentiam revelationis. ibi. Ut non faceret sacramentum te. Quasi dicat. Sapientia nostra non est ut sciamus naturas rerum et syderum cursus et huiusmodi: sed in solo Christo. 1. corinth. 2. Non est iudicauit me scire aliquid inter vos nisi Christum Iesum te. Unde hic dicit. Ut non faceret sacramentum: id est sacramentum secretum: scilicet mysterium incarnationis quod fuit ab initio absconditum. Causam autem huius sacramenti absconditi subdit dices: Voluntatis. Nam effectus futuri non cognoscunt nisi cognitis causis suis sicut eclipsis futurae non cognoscimus nisi cognoscendo causam eius.

Cum ergo causa mysterij incarnationis sit voluntas dei: quia propter nimiam caritatem quam deus habuit ad homines volunt incarnari. Jo. 3. Sic enim deus dilexit mundum ut filii sui unigeniti daret. Voluntas autem dei occultissima est. 1. corinth. 2. Que dei sunt nemo nouit nisi spiritus dei. Causa ergo incarnationis occultissima fuit nisi quisbus deus reuelauit per spiritum sanctum sicut apostolus dicit. 1. corinth. 2. Dicit ergo ut notum facheret sacramentum: id est sacramentum secretum quod ideo est secretum quia voluntatis sue. 2. Cor. 11. Confiteor tibi domine pater celorum et terre quod abscondisti hec a sapientibus et prudentibus: et reuelasti ea parvulis. Item col. 1. Mysterium quod abscondisti fuit a seculis et generationibus. nunc autem manifestatum est sanctus eius quibus voluntas deus notas facere diuinitas glorie sacramenti huius. Quid autem sit hoc sacramentum expponit dicens: Secundum beneplacitum te. Que quidem sententia intricata est. et debet sic construiri. Ut non faceret te. Quod quidem sacramentum est instaurare omnia in Christo. 1. per Christum. Omnia dico que in celis et que in terris sunt. Instaurare inquit in eo scilicet Christo cum dispensatione plenitudinis temporum. hoc secundum beneplacitum eius. Abi tria transgit. scilicet sacramenti causam. temporis congruitatem. et sacramenti virilitatem. Causam quoddammodo tangit et dicit. Secundum beneplacitum. Nec autem quicquid deo placet bonum est: hoc tamen beneplacitum dei anthonomance bonum dicitur: quia per ipsum ad perfectas fruitiones bonitatis pervadimur. ps. Beneplacitum est domino super timentes eum Rom. 12. Ut probetis que sunt voluntas dei bona et benesplacens et perfecta. Congruitas temporis fuit in dispensatione plenitudinis de qua dicitur Gal. 4. Abi venit plenitudo tempis misericordie filii sui factum ex muliere. Unde apostolus hic excludit questionem fruolah quam gentiles querere consueverunt. ut enim dicitur Job. 24. Ub omnia poterent non sunt abscondita tempora. Unde sicut omnia ordinat et dispensant: ita et tempora dispensando et accommodando ea effectibus quos producit secundum congruentiam eorum sicut alijs effectibus ab eo producunt tempora ordinata sunt: ita et certum tempus preordinauit ab eterno mysterio incarnationis. quod quidem tempus secundum glorificationem fuit postquam homo concutus fuit de sua insipiente anima ignari ipsum audiens affectaret. Et effectus huius sacramenti est instaurare omnia. Nam inquantum facta sunt propter hominem omnia restaurari dicuntur. Amos. 9. Sufficiabat tabernacula David quod cecidit et reedificando aperturas muros eius. et ea que corruerant instaurando. Omnia inquit que in celis. id est angelos. non quod pro angelis mortuus sit Christus: sed quia redimento hominem reintegritus ruina angelorum. ps. Impletabit ruinas te. Unde causas est error originis ne hoc credamus angelos damnatos redimendos esse per Christum ut ipse finxit. Et que in terris inquantum celestia terrent pacificat. Col. 1. Pacificas per sanguinem crucis eius sunt que in terris sunt que in celis sunt. Quod est intelligendum quantu ad sufficienciam. et si oia non restaurantur quantu ad efficaciam.

Lectio quarta.

Nquo etiam nos sorte vocati sumus predestinati secundum propositum eius qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sue: ut simus in laudem glorie eius nos qui ante sperauimus in Christo.

Explanatio sancti Thome

Supra posuit apostolus abundantiam gratiae quam ipse et alii apostoli a Christo receperunt, ne autem crederet aliquis eos propter meritos eam receperisse: ideo cosequenter ostendit quod gratis eam receperunt vocati a deo non propriis meritis. Dividitur autem pars ista in tres, quia primo ponit gratuitam vocationem. Secundo voluntariam dei predeterminationem. Tercio virtusq[ue] animi ibi. Ut simus in lande glorie eius. Et dicit ergo. Dixi quod huiusmodi gratia superabundauit in nobis et quod in Christo omnia restaurata sunt. In quo etiam id est per quem Christum nos sorte sumus vocati, id est non nostris meritis sed divina electio. **C**ol. 1. Gratias agentes deo et patri qui dignos nos fecit in parte sortis sanctorum in lumine. Et psalmus. In manibus tuis sortes mee. Ad huius autem intellectu sciendum est quod multa fiant inter homines que fortuita videntur et contingentia que tam sunt secundum divinam prouidentiam ordinata. Sors nihil aliud est quam exquisitio, prudenter diuina de aliquo contingenti et humano. Unde Augustinus super illud psalmus. In manibus tuis sortes mee dicit quod sorte non est aliquid malum sed in rebus divinis diuinam exquirens voluntatem. Est autem in sortibus triplex peccatum vitandum. Primum quidem superstitionis, nam omnis vana et illicita religio superstitionis est. Tunc ergo in sortibus incurrit peccatum illicite superstitionis quando in eis initum aliquod pactum cum demones. Unde dicit. **Zech.** 21. Scit enim rex babylonis in bluio. In capite duarum viarum diuinationem querens commiscens sagittas interrogavit ydola, extra consilium. Commiscebam enim sagittas ad sortilegium pertinet et interrogare ydola ad superstitionem. Et ibi sortilegium damnatum inter peccata ad superstitionem pertinet. Secundo vitandum est peccatum temeritatis dei, nam quodcumque per se homo aliquid potest facere et scire quid debeat facere, si tamen a deo sorte vel alio quanto alio taliter explorat quid facere debeat; deum temprat. Quodcumque autem necessitas imminet neque ipse per seipsum iuriari potest tamen licite a deo inquirit quid facere debeat. **2 Paral.** 20. Cui ignoramus quid agere debeamus: hoc solum habemus residuum ut oculos nostros dirigamus ad te. Tercio vitandum est peccatum vanitatis: quod fit si de inutilibus et impertinentibus ad nos inquiramus: puta de futuris contingentibus. Unde dicit. **Aetu.** 1. Non est vestrum nosce tempa vel momenta que pater posuit in sua potestate. Notebas ergo secundum hoc triplex sorte possit accipi, scilicet quedam diuinitoria, quedam cōsultoria, et quedam diuinatoria. Diuinatoria est cum aliqui diuidentes hereditate et concordare non valentes mittunt sortes, puta annulū vel quartā: vel aliquod tale dicentes: ille cuiuscumque euenerit habebit partem istam in hereditate. **Prouerb.** 18. Contradictores cōsiderant sortes et inter potentes quoque dijudicant. Id est inter volentes dividere. Consulitoria autem fit quando quis dubitans quid facere debeat cōsulit deum mittentes sortes. **Ione.** 1. dicitur. Quodcumque superuenient tempestas illa in mari cōsuluerunt deum sortes mittentes, ut sciret culus peccato tempestas illa venisset. Et hic modus licitus est maxime in necessitatibus et in electiōibus potestatu secularium. Unde faciunt rotulos de cera in quos quibusdam ponunt aliquas cartas et in quibusdam non quos bustulos vocant, ut illi quibus veniunt bustoli cum cartis habeant voces in electiōe. Sed hoc ante aduentum spiritus sancti apostoli fecerunt etiam in electiōe spirituali. **Aetu.** 1. quando sorte cecidit super matthiam, sed hoc post aduentum spiritus sancti amplius non licet in predictiōe electiōibus, quia hoc faciendo iniuriazat spiritui sancto. Credendum est enim quod spiritus sanctus prouidet ecclesie sue de bonis pastorebus. Unde post adventum spiritus sancti quando apostoli elegerunt septem dyas

conos non miserunt sortes. Et ideo in nulla electione ecclesiastica hoc modo licet. Diuinatoria autem sorte est inquisitione de futuris soli diuine cognitioni referuntur. Et hec semper habet vanitatem admixtam nec potest sine vicio curiositatis fieri. Quia ergo sorte nihil aliud est quam inquisitione rerum que ex diuina voluntate sunt: gratia autem eius ex sola diuina voluntate dependet. Inde est quod Gratia diuina non electio dicitur sorte: quia deus per modum sorte fin occulta prouidentiam non ex aliquo meritis per gratiam internam vocat. Deinde cum dicit. Predestinati sunt, ponit voluntariam dei predeterminationem de qua dicit. **Ro.** 8. Quos predestinavit hos et vocavit. Luius quidem predestinationis ratio non sunt merita nostra: sed mera dei voluntas, propter quod subdit. Secundum propositionem eius. **Ro.** 8. Secimus quoniam diligentibus deus omnia cooperant in bonum his quis secundum propositionem vocati sunt sancti. Quia autem secundum propositionem predestinaverit probat, quia non solum hoc sed etiam omnia alia quae deus facit operat secundum consilium voluntatis sue. psalmus. Omnia quecumque volunt dominus fecit. **Esa.** 46. Consilium meum stabit et omnis voluntas mea fieri. Non autem dicit secundum voluntatem, ne credas quod sit irrationabilis, sed secundum consilium id est secundum voluntatem suam que est ex ratione, non secundum quod ratio importat discursum sed secundum quod designat certam et deliberatam voluntatem. Ultimum autem tangit finem virtutis, scilicet predestinationis et vocationis. sorte laude dei. Unde dicit. Ut simus in laude glorie eius nos qui ante speravimus in Christo et per nos quod credimus in Christo laudem gloria dei. **Esa.** 55. Montes et colles cantabant coram vobis laude. Lays autem glorie dei ut dicit **Ambro.** est cum multi acquirunt ad fidem, sicut gloria medici est cum multis acquirunt et curant. **Ecccl.** 2. Qui timetis dominum sperate in illis et in oblectacione veniet vobis misericordia.

Lectio quinta.

In quo et vos cum audiueritis verbum veritatis euangelium salutis vestre in quo et credentes signati estis spiritu promissionis sancto qui est pignus hereditatis vestre in redemptione acquisitionis in laudem glorie ipsius.

Postquam enarravit apostolus beneficia collata communiter omnibus fidelibus et exhibita specialiter apostolis: hic autem enumerat beneficia ipsis ephesii collata. Dividitur autem pars ista in duas: quia primo ponit beneficia eis exhibita. Secundo insinuat affectum suum ex ipsis beneficiis excitatum ibi. Propterea et ego audiens te. Prima iterum in tres dividit secundum tria beneficia eis exhibita, quia primo ponit beneficia predicationis. Secundo beneficia conversionis ad fidem ibi. In quo et credentes signati estis te. Tercio beneficia iustificationis. ibi. Signati estis te. Dicit ergo quantum ad primum. In quo scilicet Christus et vos cum audiueritis, id est cuius beneficio et virtute audiueritis verbum predicationis in quantum ipse Christus ad vos predicatorum misit. **Corin.** 10. Quomodo audierit sine predicante, quomodo vero predicatorum nisi mittantur. Item eodem infra. Ergo fides ex auditu: auditus autem per verbum dei. Quis ergo beneficio auditus qui predicatorum eis mittit. **Luce.** 11. Beati qui auditur verbum dei et custodiunt illum. Hoc verbum predicationis tripliciter commendat apostolus. Primo a veritate cum dicit. Verbum veritatis. Quippe quia accipit originem a Christo, de quo dicit **Johannus.** 17. Sermo tuus veritas est. Jacobus 1. Voluntarie genuit nos verbo veritatis sue. Secundo

in epistolam ad Ephesios I

qua est annūciatio bona. **A**nde dicit. Euangeliū quod quidem annūciat summū bonū et vitam eternā. et anthō nomasice verbū fidei euangeliū dicit. quasi annūciatio summi boni. **E**sa. 52. Quā pulchri pedes annūciantis et predicātis pacem annūciantis bonū predicantis salutē. **E**odē. 4. Super montē excelsum ascende tu quis euangelijsa syon. Et hoc est p̄tu ad futura bona. **T**er tio describit quantum ad bona presentia quia saluat. **U**n de dicit. Salutis nostrae. id est quod creditū dat salutē. **R**om. 1. Non enim erubescit euangeliū. virtus enim est in salutē omni credenti. **C**orintb. 15. Hoc autem vobis facio fratres euangeliū quod predicauit vobis quod et acceptis in quo et statis per quod et saluamini. **Q**uantum autem ad beneficiū conversionis ad fidem dicit. In quo lex xp̄o. id est in cuius operatioē vos credentes signati estis. Quod quidem beneficiū ideo ponit fidei quia fidis necessaria est audiētibus. Frustra enim quis audiret verbi veritatis si non cederet. Et ipm̄ credere est per xp̄m. infra secūdū. Gratia enim saluati estis per fidem. Et hoc nō ex vobis donū enim dei est. **Q**uantum vero ad beneficiū iustificatioē dicit. Signati estis. Et hoc per spiritū sanctū qui datus est vobis de quo dicit tria sc̄z et signū. Et q̄ est sp̄s p̄missionis. et q̄ est pignus hereditatis. Signū quidem est inquantū per eum infundit caritas in cordibus nostris: qua distinguimur ab his qui nō sunt filii dei. et quantū ad hoc dicit. Signati estis. id est divisi a grege dyaboli. infra. 4. Nolite corīstare spiritū sanctū dei in quo signari estis re. Sicut enim homines gregibus suis apponunt signa ut ab alijs distinguant ita dñs gregem suū. id est populū spirituali signo voluit signari. Dñs autem populū peculiarem habuit in veteri quidē testamento iudeos. **E**zech. 34. Vos autem greges mei greges pascue mei homines estis. **A**nde p̄. Nos autem populū eius et oves pascue eius. Sed q̄ hic gret in pascuis cōyozalibus pascet. sc̄z in doctrina corporali et in bonis temporalib⁹. **E**sa. 1. Si volueritis et audieritis me bona terra comedetis. ideo enim dominus corporali signo sc̄z circumcisionis ab alijs separauit et distinxit. **E**nī. 17. Erigit pactum meū in carne vestre. Pr̄ius autem dicit. Circuncidetis carnē prepucij vestri ut sit signū fedis inter me et vos. In novo autem testamento greges habui populū christianū. **P**etri. 1. **C**onuersi estis nunc ad pastore et episcopū animarū vestrarū. **J**ob. 10. Ques mee voce meam audiēt re. Sed gressus pacifici in pacu is spiritualibus bonis. ideo enim signo spirituali ab alijs dñs distinxit: hoc autem est spiritus sanctus per quem illi qui xp̄i sunt distinguuntur ab alijs qui nō sunt eius. nūc autem spiritus sanctus amor est. ergo tūc spiritus sanctus datur alicui quando efficac̄ amator dei et p̄missi. **R**om. 5. Caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritū sanctū re. Signū ergo distinctioē est charitas que est a spiritu sancto. **J**ob. 13. In hoc cognoscet omnes quia mei discipuli estis si dilectionē habueritis ad inuicem. Spiritus ergo sanctus est quo signatur. **S**piritus vero p̄missionis dicit duplicitate. Primo quia p̄missus est fidelibus. **E**zech. 36. Spiritus nouū ponam in medio vestri. Et ezechiel. 37. Dabo vobis spiritū nouū. Secundo quia datus cum quadā promissione. ex hoc enim ipso et datur nobis efficac̄ filii dei. Nam per spiritū sanctū efficiatur vobis cum xp̄o. **R**om. 8. Si quis autem spiritū dei nō haberet hic non est eius. et per sequeens efficac̄ filii dei adoptioni ex quo habemus promissiōē hereditatis eternae quia si filii et heredes. **R**om. 8. Tercio dicitur pignus inquantū facit certitudinē de p̄missa hereditate. Nam spiritus sanctus inquantū adoptat in filios dei est spiritus p̄missionis; et ipem est signum p̄missionis adipiscende. Sed vt dicit in glo. Alia littera habet quae est arra hereditatis, et forte melius quia pignus est aliud a re pro qua datus redditur postquam ille qui pignus receperit rem sibi debitā habet. Arra autem non est aliud a re pro qua datur nec redditur quia datur de ipso precio quod nō est auferendū sed complendū. Deus autem dedit nobis caritatem tanquam pignus per spiritū sanctū qui est spiritus veritatis et dilectionis. At ideo huiusmodi nō est aliud quam quādā particularis et imperfecta participatio diuine caritatis et dilectionis. Que quidem non est auferenda sed perficiēda. Ideo magis proprie dicit arra quam pignus. nam potest nihilominus et pignus dici. Nam per spiritū sanctū deus nobis diversa dona largit. quorum quedas manent in partia ut caritas que nunquam excedit. **C**orint. 13. Quedā vero propter sui imperfectionē non manent sicut fides et spes que evanescunt ut ibidem dicitur. Sic ergo spiritus sanctus dicitur arra per respectum ad ea que manent pignus vero per respectum ad ea que evanescunt. Ad quid autem signati sumus subdit discessus: In redēptionē. Nam si aliquis de novo aliqua animalia acquireret et adderet gregi suo imponeret eis signa acquisitiōis illius. xp̄us autem acquisiuit populus ex gentibus. **J**ob. 10. Alias ques habeo que nō sunt ex hoc ouili et illas oportet me adducere re. At ideo impetrat eis signa acquisitiōis. **P**etri. 2. **G**ens sancta populus acquisiuit. **A**ct. 20. Quādā acquisiuit sanguine suo. Sed quia xp̄us acquisiuit populum istud non sic et nūc fuerit suus: sed quia aliquando fuerat suus et opprimebat a servitute dyaboli in quā peccando se redēgit. ideo non dicit simpliciter acquisiuit. sed addit in redēptionem. Quasi dicat. Non simpliciter de novo acquisiuit sed quādā a servitute dyaboli per sanguinem eius redēpēti. **P**etri. 1. Non corruptibilibus auro et argento redēpēti estis re. Acquisiuit ergo xp̄us nos redēpēto non et a crescat inde aliquid deo quia bonorum nostrorum non indigeret. **J**ob. 35. Si iuste egeris quid donabis ei: aut quid de manu tua recipies? Ad quid autem acquisiuerit nos xp̄us subdit. In laudem glorie ipius. Id est ut ipse deus laudet. **E**sai. 43. Qui inuocat nomen meū in gloriam meam creauit eum.

Lectio sexta.

Dopterea et ego audiens fidem vestram que est in xp̄o iesu: et dilectionem in omnes sanctos: nō cessō gratias agens pro vobis memoriam vestri faciens in orationibus meis: ut deus domini nostri iesu xp̄i pater glorie det vobis spiritum sapientie et reuelationis in agnitione eius. illuminatos oculos cordis vestri: ut sciatis que sit spes vocatioē eius et que diuitiae glorie hereditatis eius in sanctis et que sit superueniens magnitudo virtutis eius in nos qui credimus.

Postquam enumeravit apostolus beneficia ephesijs collata per xp̄m: hic ostendit quomodo affectus suus crevit ad eos. **N**iquid autem hec pars in tres partes. quia primo premitur bonorum que audiuit de eis commemoratione. Secundo de perceptis beneficijs gratiarum debita actio. ibi. Non cessō gratias agens re. Tercio subducitur pro futura ris beneficijs eius oratio ibi. Memoriam vestri faciens re. **N**ona autem que de eis audiuit sunt duo. Unū quo ordinant ad deū: et hoc est fides. et quantū ad hoc dicit.

Explanatio sancti Thome

Et propterea: Et ego audiens fidem vestram que est in Christo Iesu, que quidem facit habitare deum in homine infra tercio. Habitare Christum per fidem in cordibus vestris. Item corda purificat. Act. 15. Fide purificans corda eorum. Non sine lege iustificat Rom. 3. Arbitratur iustificari hominem per fidem sine operibus legis. Secundum quo ordinatur ad proximum et hoc est dilectio, et quantum ad hoc dicitur. Et dilectione, id est opera caritatis, que quidem dilectio est spirituale signum quod homo sit discipulus Christi. Joh. 13. In hoc cognoscet omnes quia mei estis discipuli si dilectione tecum. Ut ibidem. Mandatum novum do vobis ut diligatis inuidem te. Dilectione dico in omnes sanctos. Nam omnes quos ex caritate diligimus debemus eos diligere; vel ideo quia sancti sunt, vel ut sancti sint. Hoc autem ultimo. Quum tempus habemus operemur bonum ad omnes; maxime autem ad domesticos fidet te. Deinde cum dicitur. Non cessas tu, agit apostolus gratias de bonis et beneficiis huiusmodi auditus dicens: Non cessas gratias agens te. Contra quia non semper poterat continuo pro eis gratias agere. Respondeo, apostolus dicit non cessas, id est horis debitis, vel non cessas quia affectus gratias agendi, pro vobis sine cessatione habitualiter est in me. Col. 1. Non cessamus pro vobis orantes et postulantes te. Rom. 1. Sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis. Consequenter orat apostolus pro beneficiis eis in futurum concedens et quantum ad hoc dicit. Memoriam vestri te. Et hec dividitur in tres, quia primo ponit quedam que eis petit. Secundo exponit ea ibi. In agnitione eius te. Tercio ostendit exemplarum et formarum illos. ibi. Sed operatione potentie te. Dicit ergo quantum ad primum. Non solus gratias ago quantum ad beneficia preterita que receperisti, et quantum ad bona audita de vobis, sed etiam ovo ut omnino in futurum accrescat, memoriam vestri facies in orationibus meis, pro his, scilicet ut deus noster Iesus Christus pater glorie te. Cibi scienduz quod dominus noster Iesus Christus et deus et homo est. Et in quantum homo est deus habet cum sibi copiosus ex anima et corpore, quoz virtutis cum sunt creature competit deus habere. Scimus autem quod deus est pater habet. Job. 20. Ascendo ad patrem meum et patrem vestrum, deum meum et deum vestrum. Similiter etiam secundum quod est deus est gloria patris. Heb. 1. Qui casit splendor glorie te. Est etiam gloria nostra quia ipse est vita eterna. 2. Io. viii. mo. Si quis in vero filio eius: hic est verus deus et vita eterna. Sic ergo dicit ut deus noster Ihesus Christus secundum quod est homo et pater glorie, scilicet Christus qui est gloria eius. Psalter. 23. Gloria patris filius sapientia te. Et glorie nostre inquantum est in omnibus gloriam. Deinde cum dicitur. Det vobis te, ponit ea que petit que sunt duo. Cibi sciendu est quod quedam sunt dona communia omnibus sanctis, scilicet illa que sunt necessaria ad salutem, ut fides, spes, caritas, et hec habeant ut iam patet. Alio autem sunt dona specialia et quantum ad hoc pro eis orat, primo quidem pro dono sapientie, et quantum ad hoc dicitur. Et det vobis spiritum sapientie quem nullus potest dare nisi deus. Sapi. 9. Sunt autem tuus quis scierit nisi tu dederis sapientiam et misericordiam sancti tuum de altissimis. Secundo orat pro dono intellectus, et hoc consistit in reuelatione spiritualium secretorum propter quod dicitur. Et reuelationis que etiam a solo deo est. Daniel. 2. Est deus in celis reuelans mysteria. Exponit autem que sunt ista que petit, et primo quod pertinet ad donum sapientie. Secundo quod pertinet ad donum intellectus ibi. Ut sciatis que sit spes te. Ad donum autem sapientie pertinet cognitione divinorum. Unde petere donum sapientie est petere et habeat cognitionem dei. Et hoc petit ibi. In agnitione dei te. Quasi dicitur. Hoc peto ut per spiritum sapientie habeatis illuminatos oculos cordis vestri in

agnitionem, scilicet clariorum eius, scilicet del. ps. Illuminata oculos meos te. Hoc est contra eos qui habent oculos illuminatos tantum ad temporalia cognoscenda cum magis tamquam sit necessarium et etiam gloriosum cognoscere deum. Iere. 9. Non glorie sapiens in sapientia sua, et non glorie diues in diuitiis suis; sed in hoc glorie qui glorietur et nos feci me. Ad donum autem intellectus tria pertinentia possunt. Unum quantum ad statum presentem, duo quantum ad futurum. Ad statum vero presentem pertinet spes que est necessaria ad salutem. Rom. 8. Spes enim salutis facti sumus te, et quantum ad hoc dicitur. Ut sciatis que, in quantitate sit spes vocatio eius, id est virtus spes, et de qua parte re sit. Que quidem et maxima est quia de maximis. 1. petri. 1. Reges neraverunt nos in spem vivam per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis te. Et maxima virtus. Heb. 6. Fortissimum solanum habemus qui consurgimus ad tenenda propositam spem quam sicut anchoram habemus anime te. Sed quia ea que speramus sunt de futura vita. Ideo alia duo pertinent ad vitam futuram, unum quidem pertinet ad omnes iustos communiter quod est premium essentiale. Et quantum ad hoc dicitur. Et que diuitiae glorie te. Cibi ponit quartuor ad illa dona pertinentia. Primum est quod sunt copiosissima, et quantum ad hoc dicitur. Diuitiae. Proverb. 1. Abundantia perfructus terrore malorum sublati, ps. Gloria et diuitiae in domo eius te. Proverb. 8. Nec sunt diuitiae et gloria te. Secundo quod sunt clarissima. Et quantum ad hoc dicitur. Glorie. Rom. 2. Gloria autem et honor et pars omni operae boni te. Tercio quod sunt stabilissima et certa ad hoc dicitur. Hereditatis. A etiam que hereditaria sunt stabiliter possident. Eccl. 31. Stabilitas sunt bona illius in domo ps. Dominus pars hereditatis mee et calix te. Quarto quod erunt intima. Et quantum ad hoc dicitur. Et sanctis. Rom. 8. Non sunt coidigne passiones huius temporis te. 2. corinth. 4. Supra modum in sublimitate glorie potius operat in nobis. Aliud quod ponit pertinet ad futuram gloriam est quod specialiter pertinet ad apostolos. Unde dicitur. Et que sit supplex, sciatis superemunens magnitudine virtutis eius scilicet in bonis. Quasi dicitur. Licet omnibus sanctis absunt diuitias glorie tribuantur, supereminentius ramen tribuet apostolus. Magnitudo enim virtutis ostendit in effectu. Unde quanto magis effectus virtutis diuina in aliquo inueniatur, tanto ibi virtus diuina maior ostendit, licet in seipso sit vna et indistincta. Et ideo quia maior effectus virtutis diuina est in apostolis, ideo magnitudo virtutis erit in eis. Et quod maior sit in eis effectus ostendit subdens. Qui credidimus id est qui sumus primitus credentium, 2. corinth. 4. Nos credidimus propter quod et loquimur scientes quod ille qui suscitauit Iesum et nos eum tunc suscitabit, propter quod dicebat, 2. thymo. 1. Scio cui credidi et certus sum te. Ideo illi inter vos per quos alii instruti sunt et vocati ad fidem, sicut doctores preminentius premiabantur, quia et dicit in glo. quoddam incrementum glorie habebunt summi doctores ultra illud quod communiter omnes habebunt, propter quod Daniel. 12. doctri assimilantur splendori firmamentum, sed doctores assimilant stellis. Qui autem docti fuerint quasi splendor firma menti, et qui ad iusticiam erudiuti multos quasi stelle in perpetuas eternitates.

Lectio septima.

Secundum operationem potentie virtutis eius quaz operatus est in Christo suscitans illum a mortuis et constitutus ad dexteram suam in celestibus super omnem principatum et potestatem et virtutem

in epistolam ad Ephesios. I.

et dominationem et omne nomen quod nominatur non solum in hoc seculo: sed etiam in futuro.

Enumeratis beneficiis que apostolus conferenda optat ephesis in futuris: hic consequenter ponit formam et exemplar. Sicut autem vita Christi est forma et exemplar iusticie nostre: ita et gloria et exaltatio Christi est forma et exemplar glorie et exaltationis nostre. Ideo hic apostolus duo facit quia primo proponit formam exaltationis beneficij et donorum in generali. Secundo manifestat eam in speciali. ibi. Suscitans illum a mortuis tecum. Forma autem et exemplar operationis divine in nos est operatio divina in Christo. Et quantum ad hoc dicit. Secundum operationem id est ad similitudinem operacionis potentie virtutis eius. id est virtuose potestie dei quam operatus est in Christo exaltans caput illud. supple ita virtuose operabitur nobis. Phil. 3. Saluator enim expectamus dominum nostrum Iesum Christum qui reformabit corpus humilitatis nostrae tecum. Nos autem exaltari ad similitudinem exaltationis Christi frequenter legimus in scriptura. Rom. 8. Si copiamur et glorificemur. Item Apoc. 3. Qui vicerit dabo ei sedere mecum in throno meo sicut et ego vici et sedi cum patre meo in throno eius. Consequenter explicat formam et exemplar in speciali: manifestans ea que pertinent ad exaltationem Christi. loquendo de Christo in qua tum est homo dicit: Suscitans illum tecum. Circa quod tria beneficia ponit exaltationis Christi. Primum est transitus de morte ad vitam. et quantum ad hoc dicit. Suscitans illum a mortuis. Secundum est exaltatio ad gloriam altissimam. et quantum ad hoc dicit. Constituens illum ad dexteram suam. Tertium est sublimatio ad potentiam maximam. et quantum ad hoc dicit. Et omnia subiecit sub pedibus eius. Dicit ergo quantum ad primum. dico et hoc erit finis operationis quod operatus est in Christo. scilicet deus per eadem virtutem quam habet in Christo resuscitauit eum et deus per eum resuscitauit. Ro. 8. Si spissus eius qui suscitauit Iesum a mortuis habuit in vobis quod suscitauit Iesum a mortuis vivis et mortalibus corpora vestra. Quantum vero ad secundum dicit. Constituens illum tecum. Que quidem celistudo glorie potest tripliciter considerari. scilicet per comparationem ad deum. per comparationem ad corporales creaturas. et per comparationem ad creaturas spirituales. Si ergo considererem per comparationem ad deum. sic constitutus est ad dexteram suam. que quidem dextra non est intelligenda pars corporalis. quia videtur dicit Joh. 4. Spiritus est deus. sed metaphorice dicitur: vi sicut per dexteram intelligunt nobilior et virtuosior pars hominis: ita cum dicimus Christum Iesum constitutum ad dexteram dei intelligimus secundum humanitatem constitutus in portionibus bonis patris. et secundum divinitatem intelligimus equalis patri. Unde ps. Dixit dominus domino meo: sede a dextris meis tecum. Item marci vlti. Et dominus quidem Iesus post locutus est eis assumptus est in celum et sedet ad dexteram dei. In comparatione vero ad corporales creaturas dicit in celestibus. Nam corpora celestia tenent supremum locum in comparatione ad alia corpora. infra quarto. Qui descendit ipse est et qui ascendit super omnes celos. In comparatione vero ad spirituales creaturas. Primum specialiter. Secundo quantum ad omnia communiter. ibi. Et super omne nomen tecum. Hoc autem intelligentiam sciendam est quod nouem sunt ordines angelorum: quorum quatuor apostolus tangit hic. qui quidem sunt medi. Nam supra eos sunt tres superiores scilicet throni cherubim et seraphim. Sub eis autem sunt duo inferiores scilicet archangeli et angeli. Qui quidem nouem ordines distinguuntur in tres hierarchias. id est sacros principatus. In quaz qualibet assignantur tres ordines. sed in assignatione ordinum hierarchie prime conuen-

nunt omnes doctores in hoc secundum et supremus ordo ipsius est seraphim. secundus cherubim. tertius throni. In assignatione vero ordinum aliarum duarum hierarchiarum scilicet media et infima discordat dyonisius et gregorius. Nam dyonisius in supremo ordine media hierarchie ponit dominationes. In secundo virtutes. In tertio potestates descendendo. In supremo vero ordine infima hierarchie ponit principatus. In secundo archangelos. In tertio angelos. Et hec assignatio ordinum concordat littere presenti. Nam apostolus ascendendo incipit a supremo infima hierarchie qui est septimus. Gregorius autem alter ordinaris. quia ponit principatus in medio dominationum et potestatum quod pertinet ad secundum ordinem medi hierarchie. virtutes vero ponit in medio potestatum et archangelorum quod pertinet ad supremum ordinem infima hierarchie. Et hec assignatio etiam fulcimentum habet ex verbis apostoli. Col. 3. vbi dicit. Sicut throni sue dominantes sue principatus sue potestates. vbi illos ordines enumerat descendendo. Sed referuata ordinatio gregorii siue quo legamus epistolam ad Col. ad presens via dyonisii magis competente presenti littere psequebimur. Ad cuius intellectu sciendum est quod potest considerari tripliciter ordo rerum. Primo quidem secundum quod sunt in prima omnium causae scilicet in deo. Secundo vero secundum quod sunt in causis universalibus. Tercio secundum determinationem ad speciales effectus et quia omnia quae sunt in creaturis ministrant per angelos. ideo secundum triplicem acceptationem ordinis rerum distinguuntur tres angelicae hierarchie: ad quarum unam pertinet accipere rationes rerum in proprio rerum vertice scilicet deo. ad aliam vero pertinet accipere rationes rerum in causis universalibus. ad aliam vero in propriis effectibus. Nam quanto mentes angelicae sunt superiores: tanto diuinam illuminationem in maioribus universalitate recipiunt. Et ideo ad supremam hierarchiam pertinet administratio rerum in comparatione ad prius. Propter quod ordines hierarchie istius nominantur per comparationem ad deum. quia seraphim dicitur ardentes et uniti deo per amorem. Cherubim vero quas si lucetes inquantum supereminenter diuina secreta cognoscunt. Throni vero inquantum in eis deus sua iudicia exercet. De ipsis tribus ordinibus nullam facit hic apostolus mentionem. Ad medianam hierarchiam pertinet rerum administratione per comparationem ad causas universalales. unde denominantur ordines hierarchie illius nominibus ad potestatum pertinenteribus cum cause universalibus sint virtute et potestate in inferioribus et particularibus. Ad potestates autem qui habent universalia regimen tria pertinent. Primo quod sit aliquis per imperium dirigens. Secundo quod sint aliqui qui impedimenta executionis repellant. Tercio quod sint aliqui qui ordinem qualiter alij imperium exequantur. Moris autem primi pertinet ad dominationes que ut dicit dyonisius sunt libere ab omnibus subiectio nec ad exteras mittuntur. sed eis qui mittunt imperium. Secundus vero pertinet ad virtutes que prebent facilitatem ad imperium implendum. Tercius vero pertinet ad potestates impetrantes exequentes. Ad infimam autem hierarchiam pertinet ad ministerio rerum in comparatione ad speciales effectus. unde angelii dicuntur illi qui exequuntur ea que pertinent ad salutes singulorum. Archangeli vero qui exequuntur ea que pertinent ad salutem et utilitatem magnorum. Principatus vero dicuntur illi qui presunt singulis provinciis. His ergo expositis Christus super omnes est. De his vero quatuor apostolus specialiter mentionem facit. Quis ratio est: quod hoc quatuor ordines nomina a dignitate imponuntur. et quia agit de dignitate Christi. ideo hic specialiter eos nominat ut ostendat Christum omnipotem dignitate creatam excedere.